
Gemeinde 9907 Tristach - Gebühren, Steuern und Abgaben ab 01.01.2026
gem. Gemeinderatsbeschluss vom 23.10.2025, kundgemacht vom 13.11.2025 bis 28.11.2025.

Netto

Euro

MwSt.

%

MwSt. 

Euro

Brutto

Euro
Einheit/Zeitraum

Grundsteuer A + B: 500,00 0,00 0,00 500,00 v.H. des Messbetrages

Kommunalsteuer: Bemessungsgrundlage (BMG) = Summe der Arbeitslöhne 3,00 0,00 0,00 3,00 v.H. der BMG

Vergnügungssteuer: 

Steuer für das Aufstellen von Spielautomaten, Glücksspielautomaten und Wettterminals 

Spielautomaten gem. § 2 Abs. 2 lit. a Tiroler Vergnügungssteuergesetz 2017 - VgnStG 50,00 0,00 0,00 50,00 Spielautomat/angef. Monat

Am Aufstellungsort > 3 Spielautomaten zusammengefasst in organisatorischer Einheit 100,00 0,00 0,00 100,00 Spielautomat/angef. Monat

Spielautomaten gem. § 2 Abs. 2 lit. b und Glücksspielautomaten gem. § 2 Abs. 3 VgnStG 700,00 0,00 0,00 700,00 Spiel-/Glücksspielautomat/angef. Mt.

Am Aufstellungsort > 3 Spiel- bzw. Glücksspielautom. zusammengef. in organisat. Einh. 1.400,00 0,00 0,00 1.400,00 Spiel-/Glücksspielautomat/angef. Mt.

Wettterminals 150,00 0,00 0,00 150,00 Automat/angefangenem Monat

Kartensteuer für Veranstaltungen:

Kartensteuer für Filmvorführungen 10,00 0,00 0,00 10,00 v.H. der BMG

Alle anderen Veranstaltungen im Sinne des § 17 Abs. 3 Z1 FAG 2017 25,00 0,00 0,00 25,00 v.H. der BMG

Erschließungsbeitrag:

Erschließungskostenfaktor (EKF): 219,00 0,00 0,00 219,00

Erschließungsbeitragssatz (EBS): 2,54000 0,00 0,00 2,54000 % des EKF

Erschließungsbeitragssatz 5,56260 0,00 0,00 5,56260

Bemessungsgrundlage Bauplatzanteil 150 % des EBS 8,34390 0,00 0,00 8,34390 m² Bauplatz

Bemessungsgrundl. Baumassenanteil 70 % des EBS 3,89382 0,00 0,00 3,89382 m³ Baumasse

Hundesteuer: Gem. § 2, Abs. 1 Hundesteuerverordnung 69,39 0,00 0,00 69,39 Hund

45,00 0,00 0,00 45,00 Hund

Freizeitwohnsitzabgabe:

168,00 0,00 0,00 168,00 Freizeitwohnsitz/Jahr

336,00 0,00 0,00 336,00 Freizeitwohnsitz/Jahr

490,00 0,00 0,00 490,00 Freizeitwohnsitz/Jahr

700,00 0,00 0,00 700,00 Freizeitwohnsitz/Jahr

980,00 0,00 0,00 980,00 Freizeitwohnsitz/Jahr

1.260,00 0,00 0,00 1.260,00 Freizeitwohnsitz/Jahr

1.540,00 0,00 0,00 1.540,00 Freizeitwohnsitz/Jahr

Wassergebühren:

Wasseranschlussgebühren:

Bauliche Anlage(n) mit höchstens 1 Wohnung bzw. Wohneinheit bzw. unbebautes Grundstück 941,41 10,00 94,14 1.035,55 Bauliche Anlage bzw. Grundstück

Anlagen mit mehreren Wohneinheiten (z.B.: Mehrfamilienhäuser, Wohnanlagen) - Staffelung:

Wohneinheit <= 70 m² Wohnnutzfläche 698,49 10,00 69,85 768,34 Wohneinheit

Wohneinheit >70 und <=90 m² Wohnnutzfläche 759,23 10,00 75,92 835,15 Wohneinheit

Wohneinheit >90 und <=130 m² Wohnnutzfläche 819,94 10,00 81,99 901,93 Wohneinheit

Wohneinheit >130 m² Wohnnutzfläche 941,41 10,00 94,14 1.035,55 Wohneinheit

Wasserbenützungsgebühr: Hauswasser 1,11 10,00 0,11 1,22 m³

Garten- bzw. Stallwasser 0,78 10,00 0,08 0,86 m³

Wasserzählergebühr: 3-m³-Zähler 16,55 10,00 1,660000 18,21 Wasserzähler

7-m³-Zähler 18,75 10,00 1,88 20,63 Wasserzähler

Wasserpauschale (jährl.): (für Bauvorhaben während der Bauphase - § 4, Abs. 3 Wassergebührenordnung) 10,63 10,00 1,06 11,69 baul. Anl./Wohneinh.

Kanalgebühren:

Kanalanschlussgebühr: 13,63 10,00 1,36 14,99 m² BGF

Kanalanschlusspauschale: Pro Einmündung in die öffentliche Kanalanlage. 364,42 10,00 36,44 400,86 Anschluss

Kanalbenützungsgebühr: 3,09 10,00 0,31 3,40 m³

Abfallgebühren:

Grundgebühr: 0,179257 10,00 0,017926 0,197183 Liter Restmüll

Kunststoffsack 40 Liter 7,17 10,00 0,72 7,89 Entsorgung

Kunststoffsack 70 Liter 12,55 10,00 1,26 13,81 Entsorgung

Kunststoffbehälter 80 Liter 14,34 10,00 1,43 15,77 Entleerung

Kunststoffbehälter 120 Liter 21,51 10,00 2,15 23,66 Entleerung

Kunststoffbehälter 240 Liter 43,02 10,00 4,30 47,32 Entleerung

Kunststoffbehälter 660 Liter 118,31 10,00 11,83 130,14 Entleerung

Stahlblechcontainer 800 Liter 143,41 10,00 14,34 157,75 Entleerung

Absetzmulde 5000 Liter 896,29 10,00 89,63 985,92 Entleerung

Weitere Gebühr: Literpreis nto.

Wöchentl./2-wöch. Abf.: Kunststoffsack 0,0553 40 Liter 2,21 10,00 0,22 2,43 Entsorgung

Kunststoffsack 0,0370 70 Liter 2,59 10,00 0,26 2,85 Entsorgung

Kunststoffbehälter 0,0353 80 Liter 2,82 10,00 0,28 3,10 Entleerung 

Kunststoffbehälter 0,0327 120 Liter 3,92 10,00 0,39 4,31 Entleerung 

Kunststoffbehälter 0,0316 240 Liter 7,59 10,00 0,76 8,35 Entleerung 

Kunststoffbehälter 0,0311 660 Liter 20,54 10,00 2,05 22,59 Entleerung 

Stahlblechcontainer 0,0302 800 Liter 24,18 10,00 2,42 26,60 Entleerung 

Absetzmulde 0,0219 5000 Liter 109,41 10,00 10,94 120,35 Entleerung 

4-wöchentliche Abfuhr: Kunststoffsack 0,0553 40 Liter 2,21 10,00 0,22 2,43 Entsorgung

Kunststoffsack 0,0370 70 Liter 2,59 10,00 0,26 2,85 Entsorgung

Kunststoffbehälter 0,0448 80 Liter 3,58 10,00 0,36 3,94 Entleerung 

Kunststoffbehälter 0,0398 120 Liter 4,78 10,00 0,48 5,26 Entleerung 

Kunststoffbehälter 0,0378 240 Liter 9,08 10,00 0,91 9,99 Entleerung 

Kunststoffbehälter 0,0408 660 Liter 26,90 10,00 2,69 29,59 Entleerung 

Stahlblechcontainer 0,0408 800 Liter 32,61 10,00 3,26 35,87 Entleerung 

Absetzmulde 0,0270 5000 Liter 134,98 10,00 13,50 148,48 Entleerung 

Bemessungsgrundlage (BMG) für die Kanalanschlussgebühr ist die Summe der Bruttogrundrissflächen (BGF) aller Geschosse gem. 

ÖNORM B1800, einschl. Keller- und ausgebauter Dachgeschosse. Ausnahmen gem. § 3, Abs. 4 der Kanalgebührenverordnung (z.B. 

Garagen, Geräteschuppen, Stallungen, Scheunen etc.)

von mehr als 250 m² Nutzfläche

Wachhunde oder Hunde, die in Ausübung eines Berufes oder Erwerbes gehalten werden

bis 30 m² Nutzfläche

Bezeichnung

von mehr als 30 m² bis 60 m² Nutzfläche

von mehr als 60 m² bis 90 m² Nutzfläche

von mehr als 90 m² bis 150 m² Nutzfläche

von mehr als 150 m² bis 200 m² Nutzfläche

von mehr als 200 m² bis 250 m² Nutzfläche

*) HS = Höchstsatz Seite 1



Gemeinde 9907 Tristach - Gebühren, Steuern und Abgaben ab 01.01.2026
gem. Gemeinderatsbeschluss vom 23.10.2025, kundgemacht vom 13.11.2025 bis 28.11.2025.

Netto

Euro

MwSt.

%

MwSt. 

Euro

Brutto

Euro
Einheit/ZeitraumBezeichnung

Biomüllgebühr: Bio-Behälter (26 Wo.) 35 Liter 3,48 10,00 0,35 3,83 Entleerung 

Bio-Behälter (52 Wo.) 80 Liter 5,20 10,00 0,52 5,72 Entleerung 

Bio-Behälter (52 Wo.) 120 Liter 7,48 10,00 0,75 8,23 Entleerung 

Grün- und Grasschnittsäcke bzw. -behälter

Grünschnittbehälter 800 Liter 58,00 10,00 5,80 63,80 Entleerung

Grasschnittsack 120 Liter 6,83 10,00 0,68 7,51 Sack

120 Liter 0,62 0,00 0,00 0,62 Sack

Gebühr für einen zusätzlich benötigten Müllsack: 70 Liter 9,09 10,00 0,91 10,00 Sack

40 Liter 4,55 10,00 0,46 5,01 Sack

Sperrmüllabholung 41,39 10,00 4,14 45,53 Abholung/Abfuhr

Friedhofsgebühren:

Grabbenützungsgebühr Einzelgrab: 75,25 0,00 0,00 75,25 Grab/10 Jahre

Doppelgrab: 122,03 0,00 0,00 122,03 Grab/10 Jahre

 Arkade: 267,46 0,00 0,00 267,46 Grab/10 Jahre

Randdoppelgrab: 147,07 0,00 0,00 147,07 Grab/10 Jahre

Urnengrabstelle (Nische od. Erdurnengrab) 413,79 0,00 0,00 413,79 Urnengrabstelle/10 Jahre

Graberrichtungsgebühr Erdgrab Sarg 570,24 0,00 0,00 570,24 Bestattung

Erdgrab Urne 54,32 0,00 0,00 54,32 Beisetzung

Urnengrabstelle (Nische od. Erdurnengrab) - Einmalgebühr bei Erstbelegung 1.241,32 0,00 0,00 1.241,32 Urnengrabstelle

Exhumierungen/Umbettungen 706,00 0,00 0,00 706,00 Exhumierung/Umbettung

Gebühr Benützung Leichenhalle 40,74 0,00 0,00 40,74 Sterbefall

Kindergartenbeitrag: Für ein 2- oder 3-jähriges Kind: 47,49 13,00 6,17 53,66 1. Kind/Monat/20 Wo.-Std.

Für das zweite und jedes weitere 2- oder 3-jährige Kind: 30,66 13,00 3,99 34,65 Weit. Kind/Monat/20 Wo.-Std.

Schulische Tagesbetreuung:

Betreuungsbeitrag 1 Tag/Wo. 23,60 0,00 0,00 23,60 Mt./Kind

Betreuungsbeitrag ab 2 Tagen/Wo. 35,41 0,00 0,00 35,41 Mt./Kind

Mittagessen 6,17 0,00 0,00 6,17 Mittagessen

Arbeitseinsatz Gemeindearbeiter 41,82 0,00 0,00 41,82 Stunde

Parkgebühren

Parkraumbewirtschaftung Ostufer Tristacher See

Tageskarte PKW 2,50 20,00 0,50 3,00 Tag

Nachmittagskarte PKW (ab 14:00 Uhr) 1,67 20,00 0,33 2,00 Nachmittag (ab 14:00 Uhr)

Tageskarte Kleinbus bis 20 Sitzplätze 4,17 20,00 0,83 5,00 Tag

Tageskarte Bus über 20 Sitzplätze 8,33 20,00 1,67 10,00 Tag

10er-Karte (PKW) 16,67 20,00 3,33 20,00 10er-Block

Parkplätze westlich Sportplatz Tristach

Tageskarte PKW 1,67 20,00 0,33 2,00 Tag

Saisonkarte 12,50 20,00 2,50 15,00 Wintersaison

Benützungsgebühren Gemeindezentrum

246,16 20,00 49,23 295,39 Veranstaltung

172,31 20,00 34,46 206,77 Veranstaltung

308,41 20,00 61,68 370,09 Veranstaltung

215,89 20,00 43,18 259,07 Veranstaltung

50,93 20,00 10,19 61,12 Veranstaltung

1,22 20,00 0,24 1,46 boniertem Essen

370,66 20,00 74,13 444,79 Veranstaltung

259,46 20,00 51,89 311,35 Veranstaltung

62,25 20,00 12,45 74,70 Veranstaltung

99,03 20,00 19,81 118,84 Veranstaltung

31,10 20,00 6,22 37,32 Veranstaltung

bei kommerzieller Nutzung durch Vereine und sonstige Institutionen 62,25 20,00 12,45 74,70 Veranstaltung

43,30 0,00 0,00 43,30 Stunde

62,25 20,00 12,45 74,70 Veranstaltung

18,40 20,00 3,68 22,08 Veranstaltung

Pauschalgebühr großer Saal GemeindebürgerInnen (mit/ohne Pächterin) 188,62 20,00 37,72 226,34 Veranstaltung

Kopien- bzw. Druckpreise

Gemeindekopierer - pro A4-Seite inkl. weißem Papier 80g/m²

SW-Kopie bzw. -druck 0,05 0,00 0,00 0,05 Kopie/Druck

Farbkopie bzw. -druck 0,25 0,00 0,00 0,25 Kopie/Druck

Farbkopie bzw. -druck für Aussendungen örtlicher Vereine/Institutionen 0,06 0,00 0,00 0,06 Kopie/Druck

Kleiner Saal

Reinigungsgebühr

Reinigungspauschale großer Saal

Alle Veranstaltungen

Betreuung technische Anlage großer Saal

Heizkostenpauschale

Großer Saal

Pauschalgebühr

Seminartarif (Ermäßigung 30 %, Seminardauer max. 4 Std.)

Über 100 Personen

Seminartarif (Ermäßigung 30 %, Seminardauer max. 4 Std.)

Kleiner Saal

Begräbnisse großer oder kleiner Saal (subsidiär zu Umsatzpacht/Pachtvertrag)

Ohne Inanspruchnahme der Dienste des Pächters der "Dorfstube"

Großer Saal

Pauschalgebühr

Seminartarif (Ermäßigung 30 %, Seminardauer max. 4 Std.)

Reinigungsgebühr

Kleiner Saal

Einstecksack f. Biobehälter (Verrechn. zu Selbstkosten)

Mit Inanspruchnahme der Dienste des Pächters der "Dorfstube"

Großer Saal

Bis einschließlich 100 Personen

*) HS = Höchstsatz Seite 2


